UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-HC&GDCT

V/v bảo đảm trật tự an toàn giao

thông, phòng chống tội phạm, an ninh

trật tự dịp Noel, tết Dương lịch, tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày        tháng 12 năm 2023

         Kính gửi:

           - Phòng giáo dục và đào tạo các quận, huyện;

    - Các trường đại học tư thục;

        - Các trường, trung tâm trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 6652/UBND-CATP ngày 01/12/2023 của UBND

thành phố về triển khai tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, bảo

vệ tuyệt đối an toàn dịp Noel, tết Dương lịch, tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024,

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học thực hiện một số nội

dung như sau:

1. Đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông

a) Phối hợp với Ban An toàn giao thông các quận, huyện tăng cường

tuyên truyền, vận động cán bộ, nhà giáo, người lao động và học sinh, học viên,

sinh viên khi tham gia giao thông nghiêm túc chấp hành pháp luật về an toàn

giao thông, tuân thủ hiệu lệnh và hướng dẫn của lực lượng chức năng; nhường

nhịn, giúp đỡ lẫn nhau; chủ động tham gia giao thông an toàn và thực hiện

nghiêm quy định: đã uống rượu, bia - không lái xe; không phóng nhanh, vượt

ẩu; không chở quá số người quy định; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô,

xe máy, xe đạp điện; phòng tránh tai nạn đường ngang đường sắt và đường thủy

nội địa....

b) Các đơn vị, trường học vận dụng linh hoạt các hình thức tuyên truyền

tới phụ huynh học sinh (hoặc người giám hộ) thực hiện cam kết về việc không

giao mô tô, xe máy cho học sinh, học viên khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ

tuổi theo quy định pháp luật và cam kết đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho học sinh

khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy khi tham gia giao thông.

2. Đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống tội phạm

a) Tổ chức lực lượng bảo vệ, phát huy vai trò của các hội, đoàn thể trong

việc bảo đảm an toàn các mục tiêu trong nhà trường; chủ động phối hợp với

Công an các quận, huyện có phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường

học trong dịp Noel, tết Dương lịch, tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

b) Tổ chức quán triệt đến cán bộ quản lí, nhà giáo, người lao động và học

sinh, học viên, sinh viên thực hiện nghiêm: nâng cao cảnh giác, chủ động phòng

ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm; phát giác tội phạm, nhất là các loại tội

phạm cờ bạc, cá độ bóng đá ...; nghiêm cấm việc tàng trữ, sử dụng trái phép các

dh
du

yta
n-

15
/1

2/
20

23
 0

8:
23

:0
4-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

2

loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ.

c) Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong các đơn vị, trường học. Tổ chức cho học sinh,

học viên, sinh viên kí cam kết không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái

phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; có hình thức xử lí nghiêm đối

với trường hợp cố tình vi phạm.

d) Rà soát, cung cấp danh sách, thông tin về số học sinh, học viên bỏ học,

có nghi vấn, biểu hiện vi phạm pháp luật cho lực lượng Công an để theo dõi,

quản lí. Chủ động phát hiện, trao đổi, phối hợp với lực lượng chức năng địa

phương giải quyết sớm, triệt để các mâu thuẫn phát sinh trong nhà trường để

phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn các vụ việc học sinh, học viên sử dụng hung khí

để tụ tập, đánh nhau.

e) Kiểm tra, bổ sung hệ thống điện chiếu sáng, camera bảo vệ đặc biệt là

các kho vật chất phục vụ các môn học trong nhà trường, bổ sung dụng cụ phòng,

chống cháy nổ theo quy định.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị, trường học triển khai thực

hiện và báo cáo kết quả về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Hành chính và

Giáo dục chính trị) trước ngày 04/3/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GDĐT (Vụ GDCTHSSV);

- UBND thành phố;

- Ban ATGT thành phố;

- Công an thành phố;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Trưởng các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, HC&GDCT. D.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Nguyễn Minh Thành

dh
du

yta
n-

15
/1

2/
20

23
 0

8:
23

:0
4-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-14T07:41:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Đặng Hùng<hungd1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-12-14T07:45:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Trần Nguyễn Minh Thành<thanhtnm@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-14T09:11:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-14T09:11:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-14T09:11:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!